
MINISTERIEEL BESLUIT HOUDENDE BESCHERMING VAN MONUMENTEN, 
STADS- EN DORPSGEZICHTEN 

DE VLAAMSE MINISTER VAN CULTUUR, GEZIN EN WELZIJN, 

Gelet op de wet van 7 augustus 1931 op het behoud van 
monumenten en landschappen; 

Gelet op het decreet van 3 maart 1976 tot bescherming 
van monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

Gelet op de bijzondere wet van 8 augustus 1980 tot 
hervorming der instellingen, gewijzigd door de bijzondere wet 
van 8 augustus 1988, inzonderheid artikel 6, § 1, I, 7°; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse Regering van 20 juni 
1995 tot bepaling van de bevoegdheden van de leden van de 
Vlaamse Regering; 

Gelet op het besluit van de Vlaamse regering van 20 
oktober 1992 tot delegatie van beslissingsbevoegdheden aan de 
leden van de Vlaamse regering, gewijzigd bij de besluiten van 
de Vlaamse regering van 20 januari 1993 en van 7 oktober 1993; 

Gelet op het ministerieel besluit van 4 
houdende vaststelling van de ontwerplijst van voor 
vatbare monumenten, stads- en dorpsgezichten; 

april 1995 
bescherming 

Gelet op het advies van de Koninklij ke Commissie voor 
Monumenten en Landschappen van het Vlaamse Gewest van 1 juni 
1995; 

BES L U I T 

Artikel 1. - Gezien het advies van de Koninklij ke Commissie 
voor Monumenten en Landschappen, wordt beschermd: 
- als monument, overeenkomstig de bepalingen van het decreet 
van 3 maart 1976, 

Het hek, de tuinmuren en het huis met ui tzondering van de 
latere aanbouwsels gelegen Cyriel Buyssestraat 44 in Nevele, 
bekend ten kadaster: Nevele lste afdeling, CI1, deel van 186c; 

omwille van het algemeen belang wegens de artistieke waarde 
als een fraai voorbeeld van een alleenstaand herenhuis gebouwd 
in 1852 door bouwkundige Philippe Beaufort, met een fraai 
geproportioneerde voorgevel in een voorname en sierlijke 
neoclassicistische stijl voorzien van een typerend bepleisterd 
parement. 

omwille van het algemeen belang wegens de historische-, meer 
bepaald architectuur-historische waarde 



- als een imposant 19de-eeuws herenhuis met een interessante 
inplanting in het perspectief van de hoofdstraat en op de 
splitsing van twee invalswegen naar de dorpskern en gelegen in 
een landschapstuin met doorstromende en overbrugde Poekebeek, 
afgesloten met ijzeren hek en tuinmuren; 
- als een architecturaal belangrijk voorbeeld van een stijlvol 
en goed bewaard herenhuis in neoclassicistische stijl in een 
landelijke gemeente, gebouwd door bouwkundige Philippe Beau
fort in 1852 en gekenmerkt door een evenwichtige symmetrische 
ordonnantie en een bevallige vormgeving met gevelbepleistering 

Dient te worden beschermd als dorpsgezicht 

Het herenhuis Cyriel Buyssestraat 44 in Nevele 
spronkelijk omgevende tuin met Poekebeek en 
Kerrebroek 2 zoals aangeduid op bijgaand plan; 

met de oor
dienstwoning 

omwille van het algemeen belang wegens de historische waarde 
als een mooi en sfeervol geheel met een voorname dorpswoning 
met aanhorigheden van 1852, ingeplant in een mooie tuin, die 
aan de straatkant afgesloten wordt met een ijzeren hek, muren 
en hagen en die gemarkeerd wordt door de overbrugde Poekebeek, 
stromend doorheen de tuin 

omwille van het algemeen belang wegens de wetenschappelij ke 
waarde als een typisch 19de-eeuwse herenhuis en toebehoren 
gelegen in een landschapstuin waarin de Poekebeek loopt, en 
met een interessante inplanting in het perspectief van de 
hoofdstraat en op de splitsing van twee invalswegen naar de 
dorpskern; 

Art. 2. - Met het oog op de bescherming zijn van toepassing: 

1. De beschikkingen van het Besluit van de Vlaamse Regering 
van 17 november 1993 tot bepaling van de algemene 
voorschriften inzake instandhouding en onderhoud van de 
monumenten en de stads - en dorpsgezichten. 

Brussel, - 5 DEC. 1995 

De Vlaamse mi'~-xer van Cultuur, Gezin en Welzijn 

L. MARTENS 


